Respondeo, inter pictorem conficientem imagines, & mentem ideas producentem ingens esse discrimen. Ad rei imaginem pingendam coloribus requiritur ipsius rei cognitio, quia talis non est pingentis corporis structura, ut illius manus valeant imaginem ipsam efficere, quin ab alio dirigantur. Contra vero ea est humanæ mentis natura, ut quamprimum res aliqua vel in se, vel sua in imagine debite præsens ipsi fuerit, illius similitudinem, ideam scilicet, in se cudere possit, quemadmodum ipsius quoque mentis ea natura est, ut ad præsentiam boni actum volitionis eliciciat, atque in illud amore feratur. Hæc porro natura mentis humanæ potest satis apte ignis exemplo illustrari. Sicuti namque ignis nullo indiget principio externo impellente, vel determinante, ut lignum sibi debitæ præsens comburat, quia ad lignum sibi assimilandum, posita debita approximatione, ipsa sua natura determinatus est; ita mens extrinseco monitore non indiget, ut rei similitudinem, quamprimum sibi debite præsens res ipsa fuerit, in se producat; quia istiusmodi quoque est ipsius mentis natura, ut posita præsentia objecti, ei non assimilari, sive illius imaginem in seipsa, instar speculi, innata sua vi nequaquam cudere minime possit.

P R O P O S I T I O II.

Humana mens ita potest rei cuiusvis ideam in se producere; ut ad nullam sit per suam essentiam determinata.

320. *Probatur.* Ut enim præclare advertit Tullius, & intimus ipse sensus in unoquoque nostrum aperte confirmat, *natura inest mentibus nostris insatiabilis quadam cupiditas veri videndi (a); & omnia, quæ volumus, nota nobis esse possunt. Nihil est enim, de quo cogitare nequeamus (b).* Ergo mens nostra ad nullam ideam producendam per suam essentiam determinata est, sed notionem rei cuiusque potest, natura sua, ex æquo in se producere. Frustranea quippe in nobis esset illa cuiusque veri sciendi innata cupiditas, si ad certam dumtaxat producendam idearum seriem esset mens nostra per suam essentiam determinata.

Confirmatur. Mens ita potest vi sua in quodcunque bonum tendere, ut ad nullum bonum finitum, ipsa sua natura, sit determinata. Ergo ita etiam potest tendere in quodcunque verum, ut nullum habeatur, cuius notionem, sive ideam, in se producere mens ipsa nequaquam possit. Omne quippe verum bonum est, & omne bonum est verum; cumque nihil appetere queat mens, nisi cognitum ab ea fuerit, aut omne verum, sive omne ens, intelligere ipsa potest, eiusque ideam cudere, aut non omne bonum potest ipsa amare. Ceterum huc quoque faciunt omnia, quæ contra *automaticam* mentis nostræ vim §. 181. & sequentibus, *harmonistis* objecimus.

C O R O L L A R I U M.

321. *Extrinfeco determinante indiget humana mens; ut unius potius, quam alterius rei ideam in se producat.* Si namque mens ad nullam certam ideam producendam intrinsecus determinata est, aliquid necessario debet admitti, quod sit ratio, cur unius potius quam alterius rei notio ab illa producat (P. I. §. 130.).

P R O P O S I T I O III.

Determinativum mentis ad ideas producendas sunt res, quæ per ipsas ideas exprimuntur.

322. *Probatur.* Omnis potentia determinatur ab objecto non solum

(a) Lib. I. 99. *Tuscul.* cap. 19.

(b) Lib. II. de *Divinatione* cap. 67.

Ium ad simpliciter operandum, verum etiam ad ita operandum, ut hunc potius, quam alium in specie actum eliciat. Vetusissimorum quippe Philosophorum effatum est, omnium deinde consensione probatum, *potentias specificari per actus, & actus per objecta*. Objectum autem potentiae cognoscitivae est res, quae cognoscitur, sive quae per ideam exprimitur. Ergo res ipsae, quarum ideas producit mens, sunt id, quod mentem ipsam ad ideas producendas determinat.

Confirmatur. Certum est, ex potentia atque objecto omnem in nobis notitiam fieri. *Liquido tenendum est*, inquit S. Augustinus, *quod omnis res, quamcunque cognoscimus, congenerat in nobis notitiam sui. Ab utroque enim notitia paritur, a cognoscente, & cognito (a)*. Cum igitur nullius rei notitia produci in nobis possit, nisi ad eam producendam mens nostra determinetur, determinatio mentis ad ideam producendam vel ex ipsius mentis natura derivanda est, vel ex objecto, quod cognoscitur, est desumenda. Nihil enim occurrit aliud, a quo recte queat haec determinatio desumi. Nequit autem determinatio mentis ex illius natura derivari; cum illa sit ad omnes ideas ex aequo intrinsecus indifferens (§. 320.). Ergo ex objecto sumenda istiusmodi determinatio est; ac proinde mens a re, quam cognoscit, ad illius producendam ideam determinatur.

PROPOSITIO IV.

Mens copulata corpori determinatur a phantasmate ad rei sensibilis ideam producendam.

323. *Probatur*. Cum enim nulla earum rerum sensibilium, quae extra nos sunt, ita praesens menti nostrae existat, ut in seipsa percipi a nobis possit; sed omnes attingantur in imagine, quae ex earum appulsu in cerebro efficitur, huiuscemodi imago, sive *phantasma*, vicem gerit ipsius rei, sive objecti. Objectum est autem, quod mentem ad ideam producendam determinat (§. 322.). Ergo mens copulata corpori determinatur a *phantasmate*, ut unius potius, quam alterius rei sensibilis ideam in se producat.

S C H O L I O N.

324. Quomodo determinetur mens ad producendas ideas rerum, quae nulla corporea imagine exprimi possunt, demonstrabitur infra, ubi

(a) Lib. IX. de *Trinitate* num. 18.,
alias cap. ultimo.

ubi ostendemus, quomodo res insensibiles a nobis cognoscantur.

PROPOSITIO V.

Nulla est species rei impressa distincta a phantasmate, per quam mens corpori copulata ad sensibilibus rei ideam producendam immediate determinetur.

325. *Probat*ur. Hæc enim species distincta a phantasmate frustranea omnino est. Sicuti namque phantasmata potest immediate intellectum determinare ad istiusmodi speciem producendam, ita determinare immediate ipsum potest ad producendam ideam. Nulla enim disparitatis apparet ratio; cum illa species non minus sit affectio spiritualis, ac sit huiusmodi ipsa cognitio. Accedit, non posse animo comprehendere, quomodo ad præsentiam phantasmatum cudere queat mens speciem rei impressam, quin rem ipsam in phantasmate prius attingat. Nulla est illa rei species, quam impressam appellant.

Dicunt, opus esse specie impressa ad rei notionem producendam, propterea quia inter ideam rei, ejusque corpoream imaginem in cerebro depictam nulla detur proportio.

Contra. Etenim, si nulla est proportio inter phantasmata, & cognitionem, nulla quoque eadem ipsa est inter idem phantasma, & speciem impressam. Hæc enim, æque ac ipsa cognitio, est spiritualis affectio mentis, ut etiam paulo antea diximus. Ergo vel neque species impressa ad præsentiam phantasmatum produci potest ab intellectu, & ideo nulla est; vel nulla est ratio, cur species ipsa ad rei ideam producendam requiratur.

COROLLARIUM.

326. *Humana itaque mens, quamdiu corpori copulata est, immediate determinatur a phantasmate ad unius potius, quam alterius rei sensibilibus ideam producendam.*

ARTICULUS II.

An dentur idea innata; num vero omnis nostra cognitio a sensibus dependeat.

327. **C**onstans fuit Democriti, & Epicuri opinio, omnem nostram cognitionem adeo a sensibus dependere, ut nulla sit,

fit, quæ illis nequeat accepta referri. *Nullam aliam causam cujuslibet cogitationis nostra opinantur isti*, inquit S. Augustinus, *nisi cum ab his corporibus, quæ cogitamus, veniunt atque intrant imagines in animos nostros* (a). Ab hisce porro minime dissentire videntur Peripatetici. Habent enim & ipsi pro re comperta, *nihil esse in intellectu, quin prius fuerit in sensu*, sive, ut ait Tullius, *quidquid animo cernimus, id omne a sensibus oriri* (b), Aristotele aperte docente, nihil prorsus sine phantasmate ab humano intellectu posse comprehendi (c). Contra vero sentiunt alii, contendentes cum Cartesio, non omnes nostras cognitiones suam ex sensibus originem trahere, sed earum quam plures nullatenus a sensibus dependere. Istiusmodi sunt, si illos audiamus, *idea Dei, veritatis, unitatis, entis, substantiæ*, atque ipsæ etiam *primorum principiorum* notiones. Quæ enim, inquirunt, potest esse corporea imago, per quam Deus exprimat? Quodnam phantasma, ex quo *veritatis, bonitatis*, aliorumque id genus attributorum notiones mens nostra deriver? Triplex idcirco idearum genus, ut in Logica etiam monuimus, ipsi distinguunt. Alias quippe ideas *innatas* vocant, *adventitias* alias, & alias *factitias*. Dicunt ideam *innatam*, quæ nobiscum nata est, sive, ut ipsam definit Purchotius, *quæ nobis a primo vitæ momento ad extremum, quoties attendit animus, semper præsto est, quamque sola prima causa, sive corporis, aut cujuscunque alius causa secunda subsidio, omnibus communiter impertit* (d). Ideam *adventitiam* appellant, quæ advenit animæ occasione motuum, qui ex rerum externarum appulsu in sensoris corporis organis excitantur. *Factitiam* demum vocant ideam, quæ ab ipsa mente ex aliarum unione efficitur. Expendemus itaque, num aliqua nobis insit idea a sensibus penitus independens; num vero omnis nostra cognitio ex ipsis sensibus aliquo modo proveniat, recteque deriveretur.

ANIMADVERSI O.

328. Duplici modo potest intelligi, omnem nostram cognitionem, sive ideam a sensibus dependere. Ita enim intelligi potest *primo*, ut sit sensus, nos ea tantum posse mente complecti, quæ sensibilia sunt, & quidem non nisi prout sensibilia. *Secundo*, ut velimus, nullam in nobis esse cognitionem, quæ vel *immediate* non versetur circa sensibilia, vel ex sensibilibus cognitione non proficiatur.

LEM-

(a) Epist. CXVIII. num. 27., alias
LVI. cap. 19.

(b) Lib. I. de Finibus cap. 19.

(c) Lib. III. de anima tex. 30.

(d) P. II. Metaph. Sect. III. cap. 4.
prop. 4.

L E M M A I.

Idea innata pro ipsa facultate producendi ideam sumi non potest.

329. *Probatur.* Si namque *idea innata* nihil esset aliud, quam ipsa potentia formandi ideam, videlicet si *innata Dei idea* esset facultas producendi ideam Dei, & *idea innata* entis esset potentia producendi ideam entis, atque ita de ceteris, omnium rerum ideæ nobis essent *innata*. Menti quippe non minus inest potentia producendi ideas Dei, entis &c., quam facultas producendi ideas lapidis, ligni, colorum, ceterarumque rerum, quarum ideæ vel *adventitiae*, vel *factitiae* vocantur. Hoc autem non videtur dicendum; alioquin nugatoria esset idearum in *adventitias*, *factitias*, atque *innatas* distributio. Ergo *idea innata* sumi haud recte potest pro ipsa facultate producendi ideas.

Confirmatur. Sumta enim *idea innata* pro potentia cogitandi, quæ menti congenita est, nemo potest de *innatarum idearum* existentia vel levissime dubitare. Ut enim silentio præteream, intimo sensu notum cuique esse, se cogitare, sive rerum ideas in se producere, ipsa etiam dubitatione, potentia cogitandi evincitur; cum scilicet dubitare is minime possit, qui non cogitat (*). De existentia autem *ideæ innatæ* ambigunt plurimi, neque pauci sunt, qui existentiam ipsam inficiantur. Ergo aliud est *idea innata*, aliud potentia, qua ideæ producuntur.

Præterea *innata idea* existentia suaderi ex eo potissimum solet, quod plures notiones, quæ in nobis sunt, derivari ex sensibilibus minime possint. Facta autem hypothesi, ut *idea innata* nihil sit a cogitandi potentia distinctum, hæc ratio nulla est. Explicandum quippe adhuc remanet, quomodo notiones illæ, quæ ex sensibilibus nequeunt desumi, menti adveniant. Ergo *idea innata* pro facultate, qua rerum notiones in nobis sunt, sumi recte non potest.

Dices, ideam innatam esse potentiam producendi ideam, non quidem

(*) Vivere se, & meminisse, & intelligere, & velle, & cogitare, & scire, & judicare quis dubitet? quandoquidem etiam si dubitat, vivit; si dubitat, unde dubitet, meminit; si dubitat, dubitare se intelligit; si dubitat, certus esse vult; si dubitat, cogitat; si dubitat, scit, se nescire; si dubitat,

judicat, non se temere consentire oportere: Quisquis igitur aliunde dubitat, de his omnibus dubitare non debet quæ si non essent, de ulla re dubitare non posset. S. Augustinus lib. X. de Trinitate num. 14, alias cap. 10.

dem nudam, sed speciali lumine a Deo illustratam.

Contra: quia potentia cogitandi, etiam prout speciali lumine a Deo illustrata, adhuc est potentia, & quidem ad omnes ideas ex æquo intrinsecus indeterminata. Ergo semper stat, posse quæri, quomodo ideas, quæ *innate* dicuntur, ipsa producat, sive quomodo sine corporis, alteriusve creatæ causæ subsidio, notiones *Dei*, *entis*, *substantia*, aliæque id genus, in illa excitentur. Et sane, speciale illud lumen menti congenitum vel mentem ipsam ad certas ideas producendas *immediate* determinat, vel non determinat. Si non determinat: quæro, a quonam mens determinetur, cum ideas *Dei*, *entis*, *substantia* &c. ipsa producat. Si vero determinat: quæro, cur non semper, & quidem a primo vitæ momento, notiones illæ in nobis habeantur. Posita enim *ratione sufficienti*, ponitur id, quod propter eam existit potius, quam non existit. (P. I. §. 133.).

C O R O L L A R I U M.

330. Igitur vel nulla est *idea innata*, vel non est nisi *actualis* rei *notio* a primo vitæ momento menti nostræ a Deo impressa. Cum enim istiusmodi idea sit aliud a potentia cogitandi, hæc certe idea vel nulla est, vel, si qua datur, non in alio, quam in ipsa *actuali* rei *notione* videtur jure posse constitui.

A N I M A D V E R S I O I.

331. Quonam sensu *ideam innatam* sumpserit Cartesius, an scilicet pro cogitandi facultate, num vero pro *actuali* rei *notione* humanæ menti a Deo insculpta, incertum est. Patet ex doctissimo Huetio. Ita enim hac de re Cartesium convenit Cl. Auctor: *statuit hic*, (Cartesius), *triplex esse in nobis idearum genus, ut supra jam dixi, quarum aliæ adventitiæ sunt, cujusmodi est idea Solis, quam ex conspecto Sole in se habet unusquisque; aliæ factitiæ, cujusmodi est idea Solis qualem ratiocinibus suis inveniunt Astronomi; aliæ demum nobis ingenitæ, quas naturales appellat, cujusmodi sunt idea Dei, mentis, naturarum, quæ essentia vocantur, formarum Geometricarum, axiomatum, quibus utuntur Mathematici, aliarumque rerum consimilium. Has ideas naturales, nonnunquam (*) conceptis verbis ait, nihil aliud esse, quam facultatem ipsam cogitandi, qua mens nostra pollet, & quam in Scholis actum primum cogitandi appellare solet. Continuo tamen subjicit, ideas illas esse*

(*) Epist. Tom. I. epist. 59.

esse formas cogitationum ; cogitationes vero ipsas , sive , ut vulgo loquuntur , actum secundum cogitandi a facultate cogitandi proficisci . Atque hac sane inter se pugnant . Nam , si cogitatio oritur a facultate cogitandi , differre necesse est , cogitationem a facultate cogitandi , ut id , quod effectum est , a causa . Deinde si idea est forma cogitationis , cum forma sit aliud , ac id , cuius est forma , ut anima hominis aliud est , ac homo , idea profecto aliud est , ac cogitatio . Tria igitur in eo ipso agnoscit Cartesius , quod unum idemque esse dixerat , facultatem scilicet cogitandi , cogitationem , & ideam . At idem tamen , ubi disserit de idea Dei (*), quam menti impressam gerimus , hanc a mente nostra nec effectam esse , nec effingi potuisse contendit ; verum a Deo ipso esse in mente nostra consignatam & impressam , quemadmodum & ideas axiomatum illorum , quæ habentur immutabilia & æterna . At multo etiam magis discrepant ista a superioribus . Nam si idea sunt facultas ipsa cogitandi , idea Dei est facultas cogitandi de Deo , & idea rerum cæterarum omnium sunt facultas cogitandi de rebus iis ceteris . Facultas autem illa cogitandi ad quasunque res cogitandas adhibeatur , una tamen & eadem facultas est , ut facultas pingendi sive ad pingendam arborem adhibeatur , sive domum , eadem facultas est . Unde manifeste concluditur , ideam Dei , ac reliquas ideas , quas naturales & innatas appellat , non differre ab ideis adventitiis aut factitiis ; ac idcirco cum hæc a nobis effectæ sint , & illas quoque . Deinde cum scribit alio loco (**) Cartesius , ideas illas æternas , puta axiomata illa Geometrica , in animis nostris consignari a Deo , uti leges a rege in animis eorum , qui parent ipsius imperio , aliud quid fatetur ideas , ac facultatem cogitandi . Gratificemur tamen Cartesio , sicque sententiam ejus commode interpretemur , ideam innatam , puta Dei , esse facultatem menti nostræ ingeneratam certo quodam modo cogitandi ; quo modo quotiescunque cogitabit mens , ideam Dei in mente exituram . Verum ne sic quidem se extricabit . Nam quid discrepabit idea ingenita ab idea adventitia , aut factitia ? idea enim Alexandri , quæ factitia est , poterit jure dici facultas menti ingenerata certo quodam modo cogitandi , quo modo quotiescunque cogitabit , extabit in ea idea Alexandri . Vacillat ergo tota hæc Cartesii doctrina (a) .

ANIMADVERSI O II.

332. P. Eusebius Amort Lokium reprehendit , propterea quia ,
dum

(*) P. I. princip. *Philos.* c. 15. 16., 17.

(**) *Epist.* Tom. I. *epist.* 104.

(a) *Censura Philos. Cartesianæ* cap. 3. § 9.

dum demonstrare nititur, nulla principia animis nostris esse ingenta, sive nullam dari ideam innatam, eorum sententiam Vir ille Cl. non intelligat, quos impugnat. *Illi enim, inquit, qui docent, quaedam principia lumine naturæ nota ac congenita esse, non docent, ipsam actualem cognitionem, aut ipsas species actuales talium cognitionum a Deo homini infusas esse, sed docent, habitum quemdam aliquorum primorum principiorum homini congenitum esse, sicut apibus congenitus est habitus melificandi, araneis habitus texendi, & quibusvis aliis animantibus sue artes ad finem suum, sic & homini est congenitus quidam habitus ad operationes sine suo congruas. Porro habitus ille in apibus, araneis, & aliis animantibus nec est actualis cognitio suorum objectorum, nec consistit in actuali idea sui objecti, nec consistit in pura capacitate ad acquirendam cognitionem artis, sed consistit in tali preparatione potentiarum, ut accedente actuali motione potentiarum per objectum, statim resultet actualis idea, & actualis cognitio objecti secundum omnes relationes ad artem..... Ita etiam Deus hominis ingenium si disposuit circa aliquas veritates, quæ ad directionem humanarum actionum in ordine ad finem suum in primis necessaria sunt, & quæ alias aut nullo omnino, aut nonnisi longo ratiocinio inveniri possent (a). Vides ergo, ideam innatam, Lockii iudicio, non esse actualem rei notionem menti a Deo impressam, sed facilitatem quandam nobis ab illo communicatam, vi cuius, vel levissima adhibita attentione, ea principia mente completimur, quæ nobis innata dicuntur. Itaque omnes ideæ, quæ sensuum ministerio in nobis excitantur, menti nostræ congenitæ sunt; cum omne ex congenito habitu derivari jure optimo queant. Nullo enim ratiocinio ad eas acquirendas opus est, ut patet. Nullo ergo est idea adventitia, sed omnes sunt innatæ. Quæri insuper potest, cur primo vitæ momento eæ non eliciantur ideæ, ad quas producendas nobis insitus est habitus, & facilitas communicata? Si enim extrinseca determinatio requiritur, ut producantur, ejusdem prorsus, atque ideæ adventitiæ, & ipsæ sunt conditionis. Adde, ad formandas ideas entis, substantiæ, aliasque id genus, non eam in omnibus, experientia teste, esse facilitatem, quæ esse deberet, si ex congenito habitu suam illæ originem sumerent.*

LEM-

(a) Notitia critica de Logica Neotericorum
Sect. V.

L E M M A II.

Sumta idea innata pro actuali rei notione menti impressa, nulla in nobis est idea rei innata, nisi actualis rei notio a primo vitæ momento mentis insculpta fuerit, eique continuo inexistant.

333. *Probat.* Notio, quæ a primo vitæ momento non fuit in anima, neque in illa continuo perseverat, sed modo in ea est, modo non est, tum iterum advenit, ejusdem prorsus, quoad suam originem, videtur esse conditionis, ac sit idea quævis *adventitia*. Et hanc enim non semper habuit mens, sed modo ipsam acquirit, modo ea privatur. Ergo, sumta *idea innata* pro actuali rei notione menti impressa, nulla in nobis est *idea innata*, nisi actualis notio rei, cujus congenitam ideam habere dicimur; a primo vitæ momento menti nostræ insculpta fuerit, nobisque ita perpetuo inexistant, ut ea neque privemur unquam, neque naturæ viribus privari possimus. Nulla est enim *idea innata*, si nulla sit, quæ ab *adventitia* distinguatur.

Confirmatur. Quia si *idea innata* carere interdum potest mens, eamque iterum consequi, explicandum est, non secus ac de *adventitiis*, quomodo mens eam iterum obtineat, imo quomodo menti illa primo advenerit. Nulla igitur *innatas* inter, atque *adventitias ideas* relinquitur discrimen; ac proinde nulla est *idea innata*, si pro actuali notione rei ipsa sumatur:

Dices, inter *ideas innatas*, & *adventitias* id esse discriminis, quod illæ a Deo, hæ vero ab ipsa mente producantur.

Contra. Etenim omisso, humanam mentem suis omnibus ideis extrinsecus, a Deo scilicet, Cartesianorum judicio, informari, quæro, an non nisi posita aliqua conditione, nunquam independenter ab omni conditione, *innata ideas* a Deo producantur. Si primum: ergo nullum *innatas* inter, atque *adventitias ideas* discrimen est; quippe etiam *idea adventitia*, occasione motuum, qui ex rerum externarum appulsu in nobis fiunt, menti a Deo, si Cartesianos audiamus, imprimuntur. Sin alterum: quæro, cur *innata* illæ *notiones* menti non continuo inexistant, sive cur Deus eas modo menti imprimat, modo non imprimat. Igitur pro actuali rei notione sumi nequit *idea innata* quin vel nulla sit istiusmodi idea, vel ipsa sit talis, quæ, secus atque evincit experientiâ, continuo menti obversetur eique inexistant.

PRO-

PROPOSITIO I.

Nullius rei notio nobis congenita est, sive nulla est idea innata.

334. *Probatur.* Nulla in nobis est *idea innata*, si nullius rei cognitio nobis a primo vitæ momento impressa fuerit, nullaque in mente nostra continuo perseveret ac vigeat (§. 333.). Nullius autem rei notio ita in nobis est. Ecquis enim dicere veraciter potest, se primo vitæ suæ momento *Deum, ens, substantiam, veritatem, primaque Geometria principia*, aliaque id genus, quorum notiones *innatae* dicuntur, actu novisse? Ecquis itidem est, qui velit, nos semper adeo de *Deo, de ente, de substantia* cogitare, ut harum rerum notionibus ne momento quidem temporis nostra careat mens, neque carere possit? Ergo nulla penitus in nobis est *idea innata*.

Dices, tum Platonis, aliorumque vetustissimorum Philosophorum tum omnium ferme Patrum apertam esse sententiam, congenitam nobis esse notionem Dei. Ait enim in primis Plato: *quando Deos esse asseris, cognitio quaedam forte Divina ad rem tibi conjunctam affirmandam colendamque ducit* (a). Jamblycus: *ante omnem rationis usum inest naturaliter insita Deorum notio* (b). Tullius: *quæ gens, aut quod genus hominum, quod non habeat sine doctrina anticipationem quamdam Deorum Cum non instituto aliquo, aut more, aut lege sit opinio constituta, maneatque ad unum omnium firma consensus, intelligi necesse est, esse Deos, quoniam insitas eorum, vel potius innatas cognitiones habemus* (c). Clemens Alexandrinus: *omnibus simpliciter hominibus, maxime autem iis, qui versantur in doctrina, & literis, instillatus est quidam Divinus influxus, unde vel inviti fatentur, unum esse Deum incorruptibilem, & ingenitum* (d). Origines: *dicendum est, insitum esse hominibus sensum Dei* (e). Demum S. Augustinus, *hæc est, inquit, vis vera Divinitatis, ut creatura rationali, jam ratione utenti, non omnino ac penitus possit abscondi* (f).

Respondeo, notitiam Dei nobis a natura insitam congenitamque nuncupari a Philosophis, atque Patribus, non quia Dei notione mens nostra, primo vitæ suæ momento, fuerit extrinsecus informata; neque propterea quia istiusmodi notio, sine ullo corporis, alteriusve creatæ causæ subsidio, in nobis excitetur, quemadmodum certe opus

Phil. Ment. T. II.

Y

est,

(a) Lib. I. de legibus.

(d) Admonit. ad Gentes.

(b) De mysteriis Aegyptiorum cap. I. edit. Lugdun. 1549.

(e) Lib. I., & IV. contra Celsum.

(f) Tract. 106. in Joannem num. 4.

(c) Lib. I. de natura Deorum cap. 16. 17.

est, ut *innata* dicatur; sed quia ea est mentis nostræ natura, atque vis, eaque mundi totius structura, rerumque præstantia, ut nullum creatum *ens* considerare possit mens, quin inferre vel invita cogatur, supremum aliquod extare numen, a quo condita hæc omnia fuerint, atque regantur. *Homo ita creatus est*, inquit S. Augustinus, *ut per id, quod in eo præcellit, attingat illud, quod cuncta præcellit, id est, unum verum optimum Deum, sine quo nulla natura subsistit, nulla doctrina instruit, nullus usus expedit* (a). Cuncta vero, quæ creata sunt, Divinitatis vestigium in se complecti, summus quoque ille novit Trismegistus, Vir scilicet apud Ægyptios ter maximus, quoniam & Philosophus, & Sacerdos, & Rex eximius fuit. Is itaque ait: *cum per Deum cuncta clarescant, per omnia rursus atque in omnibus fulget. Deus sane totius expertus invidia, per singulas mundi particulas ubique splendet, atque adeo se notum præstat, ut non intelligere modo, sed & manibus etiam ipsis, ut ita dixerim, liceat atrectare. Nam undique nostris oculis ejus obversatur, seque objicit, & inculcat imago* (b). Hinc S. Augustinus, *circumeat*, inquit, *animus tuus per universam creaturam; undique tibi clamabit creatura, Deus me fecit. Quidquid te delectavit in arte, artificem commendat; magisque si circumeas universa, consideratio concipit artificis laudem. Vides cælos, magna opera Dei sunt. Vides terram, Deus fecit seminum numeros, diversitates germinum, multitudinem animalium. Circumi adhuc cælos usque ad terram, nihil relinquant; undique tibi omnia resonant Conditorem; & ipsa species creaturarum voces sunt quedam Creatorem laudantium* (c). Patet igitur, quomodo notio Dei, licet nobis congenita nequaquam sit, *innata* dici possit. Ceterum, si verba tum Clementis Alexandrini, tum S. Augustini attento animo expendantur, perspicuum fiet, Dei notitiam, horum Patrum sententia, non ita nobis esse impressam, ut a nulla rerum consideratione plane dependeat. Ille siquidem ait, omnibus quidem instillatum esse divinum influxum, quo Deus attingitur, sed maxime iis, qui in *doctrinis literisque* versantur. Is vero docet, ignorari non posse Deum a creatura rationali, quæ jam *ratione* utatur: quod perinde est, ac si dixissent, non posse fieri, ut creatas res, *ratione ope*, ullus consideret, quin Deum agnoscat.

(a) Lib. VIII. de Civitate Dei cap. 4.

(b) Lib. de potestate, & sapientia Dei, cui titulus: Pimander.

(c) Enar. II. in pluf. 36. num. 12.

COROLLARIUM.

335. *Rerum omnium notiones, quas successive habet mens copulata corpori, naturali sua vi ab ipsa acquiruntur. Omnis enim notio, quam habet mens, aut illi congenita est, eique a Deo impressa, aut suis ab ipsa viribus acquisita. Nulla est autem notio nobis ingenua, ut modo demonstravimus. Ergo rei cujusvis notio est acquisita.*

PROPOSITIO II.

Omnis nostra cognitio non ita a sensibus dependet, ut nonnisi quæ sensibilia sunt, & quidem nonnisi prout sensibilia, a nobis cognoscantur.

336. *Probatnr. Si namque omnis nostra cognitio ita a sensibus dependeret, ut sensibilia dumtaxat, & quidem nonnisi prout sensibilia, percipere valeremus, ea tantummodo cognosci a nobis possent, & perciperentur re ipsa, quæ sensoria corporis organa immutant, atque efficiunt. Sensibilia quippe dicimus, quæ ex motione in organo sensorio ab illis facta percipiuntur. Falsum autem, ea tantum a nobis cognosci, quæ nerveas organorum fibrillas movere possunt, moventque re ipsa. Ut enim plura id genus alia, compendii gratia, omittam, evidens est, veritatem, bonitatem, justitiam, omnesque virtutes a nobis definiri, adeoque intelligi, non utique intuendo lineamenta earum, vel colores, aut quomodo sonent, aut quid oleant, aut quid in ore sapiant, aut quid contrectantibus de calore, seu frigore, mollitudine, seu duritie, lenitate, seu asperitate renuntient; sed alia quadam visione, alia luce, alia rerum evidentia, & longe a ceteris præstantiore atque certiore (a). Ergo falsum est, omnem nostram cognitionem ita sensibus dependere, ut nonnisi quæ sensibilia sunt, percipiamus.*

Confirmatur. Si enim tantum sensibilia, & quidem nonnisi prout sensibilia, cognosci a nobis possent, nulla in nobis esset, nec posset esse idea, cui corporea imago in cerebro depicta non responderet. Percipiuntur, quippe sensibilia, quatenus ex immutatione in organis sensorii ab illis facta, corporea quædam ipsorum imago in cerebro depingitur, mentique obversatur. Igitur vel nulla prorsus Dei notio in nobis est, quippe quæ per corpoream imaginem exprimi nequit,

(a) S. Augustinus lib. XII. *super Genesim* num. 6., alias cap. 3.

quit; vel nonnisi instar corporum concipi Deus a nobis potest; ac propterea non est, cur *antropomorphita*, ii nimirum, qui hominis membra passionesque Deo tribuunt, reprehendantur. Nullum est enim principium, quo convinci erroris possint, si nulla sit idea, quæ incorpoream naturam menti valeat exhibere, ac proinde qua Deus materialitatis expers exprimitur. Veritati autem plane contrarium est, nos aut nullam Dei ideam habere, aut nonnisi talem, quæ Deum ipsum corporeum referat. Ergo consonum quoque non est veritati, ea tantum, quæ sensibilia sunt, posse a nobis animo comprehendi.

C O R O L L A R I U M .

337. Falsum itaque est, *nihil esse in intellectu, quin prius fuerit in sensu*, si ita intelligatur, ut sit sensus, *nihil intelligi a nobis posse, nisi sit hujusmodi, ut sensoria nostri corporis organa afficere valeat & immutare.*

P R O P O S I T I O III.

Notiones rerum incorporearum, & insensibilium, quas habet mens copulata corpori, ex cognitione, sive ex ideis rerum sensibilibus, innata sua vi, ab illa eruntur.

338. *Probatur.* Cum enim nullius sive *sensibilis*, sive *insensibilis* rei notio nobis congenita sit, sed omnes, innata sua vi, mens nostra in se producat (§. 335.), sitque ipsa mens ad eas producendas indifferens prorsus atque indeterminata (§. 320.), aliquid dandum necessario est, quod ad rerum insensibilium ideas producendas menti inserviat, certoque modo ipsam determinet. Nihil autem est aliud, quod ad insensibilium rerum producendas notiones inservire possit menti, ipsamque veluti determinare, nisi res sensibiles; quippe quæ tantum menti præsto sunt, eique objecti instar obversantur. Ergo ex rebus sensibilibus notiones rerum insensibilium mens nostra derivat.

Confirmatur. Nulla res insensibilis *immediate* obversatur menti instar objecti. Ergo vel nulla res istiusmodi a nobis cognoscitur; vel potest mens cognitionem aliquam in se producere, quin illius detur objectum; vel ex sensibilibus rerum ideis notiones rerum insensibilium mens ipsa excerpt. Falsum est autem, nos nullam rei insensibilis notionem habere, ut patet. Falsum quoque est, posse sine objecto notionem aliquam a nobis produci. Ergo omnis notio rei insensibilis ex sensibilibus cognitione eruitur.

Ce-

Ceterum; si ad ipsas, quas habemus, insensibilium rerum notiones animum attendamus, perspicuum plane fiet, eas omnes esse istiusmodi, ut ex sensibilium rerum ideis excerptæ quodammodo fuerint, ac veluti avulsæ.

I.

339. Et quidem in primis ad universales *entis*, *substantiæ*, *causæ* &c. notiones quod spectat, evidens est, solam præcisionem requiri, ut ex rebus sensibilibus mens eas deducat. Notio *entis* est notio rei, quatenus præcise est aliquid, cui non repugnat esse. Hanc autem non repugnantiam in quavis re sensibili nobis occurrere, res est perspicua. Igitur, si plura sensibilia ita consideret mens, ut omnes negligat affectiones, quibus inter se mutuo discriminantur atque ad hanc tantummodo repugnantia negationem attendat, universalem *entis* notionem dubio procul habebit. Non fecus de notione *substantiæ* ratiocinandum est. Sensuum quippe ministerio attingimus, res plures existere, quin sint in alio receptæ; atque in huiusmodi existendi modo eas convenire, quamvis sint natura dissimiles. Notio autem *substantiæ* est notio rei, quatenus ita existit, ut in nullo sit, a quo dependeat. Ergo ex sensibilibus & ipsa eruitur, si, ceteris non consideratis, solus spectetur modus, quo reapse existunt. Postremo notionem *causæ* sibi format mens, quatenus in rebus sensibilibus deprehendit, extare aliquas ita cum quibusdam aliis connexas, ut, una posita, ponatur & altera; illa vero sublata, hæc quoque tollatur. Omnibus ergo circumstantiis, præcisionis ope, neglectis rei quoque sensibilitate præcisa, talem sibi notionem format mens, in qua duo occurrunt, quatenus præcise eorum unum ideo est, quia alterum existit. Universaliter itaque ideæ communes excipiuntur ex singularibus; quia, ut egregie explicat Cl. Huetius, *animus in rebus multis idem quippiam animadvertens, excerpit illud e multis, in quibus fuerat dispersum, & in unum colligit, atque inde ideam universalem conflat. Velut in Petro, & Joanne, aliisque hominibus singulis deprehendens, eos esse animalia ratione prædita, jam neque Petrum, neque Joannem, neque ullum singularem hominem spectans, educit illud, & componit in unum, quod multiplex fuerat, ac generalem illam & universalem conflat & confingit ideam, sibi commendat, omnem hominem esse animal rationale (a).*

Phil. Ment. T. II.

Y 3

340.

(a) *Censura Philos. Cartesianæ cap. .59.*

I I.

340. Quomodo, præcisionis ope, ideas universales ex singularibus excerpit mens, ita ex particularibus generales illas propositiones deducit, quæ axiomata nuncupantur. Nimirum cum videat, totum *A* excedere unam sui partem *a*, totum *B* unam sui partem *b*, atque ita de aliis pluribus, agnoscit, omnibus totis, licet natura dissimilibus, id esse commune, ut unam sui partem magnitudine superent. Infert propterea, proprium esse totius, quæ totum est, unam sui partem excedere; atque hinc omne totum esse majus una sui parte, & vicissim quamlibet partem, si seorsim ab aliis sumatur, minorem esse toto. Hac itaque methodo & cetera quæque axiomata inventa primo fuere, sicuti etiam nunc, si opus fuerit, inductione confirmantur.

I I I.

341. Notiones veritatis, unitatis, aliorumque id genus attributorum ex sensibilibus cognitione desumi, videtur perspicuum. Dicitur verum, quod tale est, quale esse debet, videlicet, quod suo exemplari consentit. Veritas igitur in conformitate posita est. Unam autem rem sensibilem posse alteri ita respondere, ut sibi mutuo consentiant, atque adeo conformitatem etiam in sensibilibus a nobis deprehendi, nemo ibit inficias. Ergo ex sensibilibus potest, præcisionis ope, talis notio desumi, quæ veritatem generatim sumtam menti exhibeat. Adde, quod Cartesio hac super re objecit olim Gassendus. Si veritas, inquit Vir summus, nihil aliud est, quam conformitas iudicii cum re, de qua fertur iudicium, veritas est quedam relatio, ac proinde nihil distinctum ab ipsis re, ideaque ad se relatis, seu quod idem est, ab ipsa rei idea, quippe quæ & se, & rem, qualis est, representat. Quare & non alia est veritatis idea, quam idea rei, quatenus rei conformis est, seu quatenus ideam representat, cujusmodi est, adeo proinde ut, si idea rei non innata, sed adventitia sit, idea quoque veritatis adventitia sit, non innata. Et cum id de qualibet veritate singulari intelligatur, intelligi etiam potest universaliter de veritate, cujus notio, seu idea, ut jam dictum est de idea rei, ex notionibus, seu ideis singularium eruitur (a). Eodem modo ratiocinate de unitate. Cum enim dicatur unum, quod in se indivisum deprehenditur; atque hæc indivisio etiam in sensibilibus attingatur, fit generica notio unitatis, si res sensibilis a nobis

(a) Dubit. I, in Meditationem 3.

nobis spectatur, quatenus dumtaxat indivisa in se est, ceteris scilicet omnibus, quæ nobis in illa occurrunt, plane neglectis. Quæ porro de notionibus *veritatis*, atque *unitatis* diximus, intelligi etiam facile possunt de *virtutum*, *vitiorumque* ideis. *Idea virtutis, ac vitii*, inquit Clericus, *nequaquam innatas esse hinc liquet, quod exemplis & institutione eas a parentibus, magistris, iisque, quibuscum vivimus, habeamus. Hinc fit, ut apud cultiores gentes sint magis perspicua, quam apud barbaras, utque tanta sit in humano genere circa virtutes & vitia dissensio. Ad disciplinam quidem & exempla aliorum accedat nostra meditatio necesse est, nisi velimus sapissime falli; sed hoc ipsum iudicium est, nullas neque nobis, neque aliis innatas de hisce esse ideas (a).*

I V.

342. Ad Dei postremo ideam quod spectat, considerandum est, duplici modo Deum a nobis cognosci, per *positionem*, & per *negationem*. Concipitur per *positionem*, cum Deo illa tribuuntur *prædicata* quæ in nobis, ceterisque rebus perfectionem præferunt: ut cum dicimus, Deum esse substantiam intelligentem atque volentem, præditam sapientia, omnique virtute ornatam. Concipitur vero per *negationem*, cum eas omnes imperfectiones ab illo removemus, quas in creaturis deprehendimus: ut cum Deus dicitur *ens a se*, hoc est, a nullo productum, independens prorsus, nulloque termino circumscriptum. Igitur nulla Dei notio in nobis est, quæ aliquo modo non sit ex creaturis derivata. Dei quippe notionem ex creaturis, ab eaque Deum nobis non exhiberi, nisi secundum rationes, quæ præcisionis ope ex creaturis excerptæ sunt, & per *ratiocinationem* ex illius deductæ, citra dubium est. Habemus, inquit Cl. Huetius, Dei notitiam, & manifestam quidem; *at non ex idea Dei haustam, sed ratiocinando collectam, & ex gentium omnium consensu, & ex præclaro mundi ornatu, & ordine, & ex rerum, uti, vocant, existentia, earumdemque motu, aliisque argumentis, quæ & a veteribus Philosophis, & a SS. Ecclesie Patribus feliciter sunt usurpata. Nam de ea, quam per fidem accepimus, Dei cognitione nunc quidem non agimus (b).* Verum hæc de re plura suo loco. Nunc enim paucis ostendisse sufficit, & ipsam Dei, quam habemus, ideam suam ex sensibus ortum duxisse; atque hinc nullius insensibilis rei non haberi notionem, quæ suam ex sensibilibus notitia originem non habuerit.

Y 4.

Co.

(a) *Pneumatol. Sect. I. cap. 5. §. 13.*(b) *Censura Philos. Cartesianæ cap. I V.*

COROLLARIUM I.

343. *Nulla insensibilis sive rei, sive attributi idea haberetur in anima, si nulla res sensibilis ab ea cognosceretur. Si nullam quippe rem sensibilem perciperet mens, id ei deesset, ex quo sensibilibium rerum notiones ab ea, dum corpori copulata est, derivantur.*

COROLLARIUM II.

344. *Quoniam notiones rerum insensibilium ex sensibilibium ideis, præcisionis ope, mens ita desumit, ut illa ex his, veluti partes ex toto, vi sua excerpatur, nulla insensibilis rei notio potest modo ab anima corpori copulata produci, nisi primo ea sensibilibium rerum idea in ipsa excitentur, ex quibus illa eruitur. Hinc*

COROLLARIUM III.

345. *Omnis sensibilis rei notio, quam habet mens copulata corpori, a sensibilibium cognitione necessario dependet. Unumquodque enim ab ea necessario dependet, quo sublato, nequaquam existeret. Quamobrem,*

COROLLARIUM IV.

346. *Cum certa res sit, omnem nostram sensibilibium rerum cognitionem a sensibus dependere, (cognoscuntur enim sensibilia, quatenus sensoria nostri corporis organa ab illis immutantur) relinquitur, insensibilium quoque rerum notiones a sensibus dependere. Igitur*

COROLLARIUM V.

347. *Omnis nostra cognitio dependet a sensibus vel immediate, vel mediate. Quidquid enim cognoscimus, vel sensibile est, vel insensibile. Cognitionem sensibilibium a sensibus immediate dependere, nemini dubium est. Ergo, cum notio rei cuiusvis insensibilis a cognitione sensibilibium dependeat, perspicuum remanet, illam a sensibus mediate dependere.*

COROLLARIUM VI.

348. *Ea etiam cognitio a sensibus certo quodam modo dependet, qua mens corpori unita scit se cogitare. Cum enim sciat mens, se cogitare, quatenus noscit, se aliquid cognoscere, relinquatur constare menti, se cogitare, quatenus supra rerum ideas; quas habet, se convertit, & circa illas, veluti circa objectum, ipsa versatur. A rerum ergo ideis ea itidem cognitio dependet, qua, se cogitare, noscit mens. Omnis autem rei idea a sensibus aliquo modo dependet (§. 347.). Ergo illa quoque cognitio dependet aliquo modo a sensibus, qua, se cogitare, mens nostra noscit.*

COROLLARIUM VII.

349. *Igitur etiam a sensibus aliquo modo dependet mens copulata corpori, ut seipsam cognoscat. Mens quippe, dum corpori unita est, non cognoscit seipsam, nisi quatenus scit, se cogitare. Dico, inquit Doctor Subtilis, quod anima (si loquamur de notitia, quam habet anima de se quoad hujuscemodi notitia inceptioem) notitia de se a notitia actuum suorum incipit, & notitia, quam habet de habitibus suis, a notitia actuum illorum habituum; & sic cognoscendo actum, utpote velle, cognoscit arguitive aliquid, discernendo ea esse; & postea cognoscendo naturam, & modum actuum, utpote quod actio intelligendi est immaterialis, reflexiva, & similia, arguit, potentias tales esse, & per potentias, quid sit substantia. Dum autem intellectus, quid sit, apprehendit, determinatur ad intuitionem, qua mens ab exterioribus sequestrata, & super se reflexa, se & suos habitus intuetur per speculum intellectuale, per actum fixum super essentiam animæ, & habitum (a).*

COROLLARIUM VIII.

350. *Ex hisce apparet, eam esse humanæ mentis ingenitam vim, atque potentiam, ut ex visibilibus invisibilia cernere ipsa possit, ex singularibus universalia excerpere, futura ex presentibus, & ea, que non sunt, ex iis, que sunt, colligere; ac propterea excellentioris, quam corporea quævis substantia, eam esse natura, uno verbo: ipsam esse substantiam spirituales. In corporeis namque naturis, ut egregie observat Tullius, & fuse diximus suo loco, nihil inest, quod vim memoria, mentis, cogitationis habeat; quod & præterita teneat, & fu-*

(a) De verum principio q. XV. num. 24.

futura praevideat, & complecti possis praesentia..... Singularis est igitur quaedam natura atque vis animi, sejuncta ab his usitatis nominisque naturis (a).

ARTICULUS III.

An humana mens semper cogitet.

351. **H**UMANAM mentem semper cogitare, Cartesii opinio est, eorumque omnium, qui, sicuti essentiam corporis in *actuali extensione*, ita mentis naturam in *actuali cogitatione* positam esse, contendunt. Primus tamen minime fuisse videtur Cartesius, qui de mente humana ita fuerit opinatus. Id ipsum etiam senserat Tullius; quippe qui ait: *animorum est ea vis, eaque natura, ut vigeant vigilantes, nullo adventitio pulsu, sed suo motu, incredibili quadam celeritate. Hi cum sustinentur membris, & corpore, & sensibus, omnia certiora cernunt, cogitant, sentiunt; cum autem hac subtracta sunt, desertusque est animus languore corporis, tum agitur ipse per sese. Itaque in eo & forma versantur, & actiones, & multa audiri, multa dici videntur. Hac scilicet in imbecillo, remissoque animo, multa omnibus modis confusa & variata versantur, maximeque reliqua earum rerum moventur in animis, & agitantur, de quibus vigilantes aut cogitavimus, aut egimus* (b). Auctor quoque libri *de spiritu & anima* videtur ab hac sententia neutrquam abhorruisse. Dixit enim, animam rationalem semper vivere, semperque esse in motu (c), hoc est, nunquam a cogitatione cessare. Videtur quippe non posse fieri, ut mens semper moveatur, nisi semper cogitet. Quid igitur hac super re ipse dicendum putem, unica propositione palam efficiam.

PROPOSITIO UNICA.

Incertum omnino est, num humana mens corpori copulata semper cogitet.

352. *Probatum.* Res est incerta, num humana mens corpori copulata semper cogitet, si neque satis evinci possit, eam nunquam a cogitatione cessare, neque satis possit ostendi, interdum fieri, ut plane otiosa consistat. Nulla autem adhuc habetur ratio, quae vel satis evincat, nunquam, ne in alto quidem sopore oppressis, otiosi mentem.

(a) De *Consolatione*.

(b) Lib. II. de *Divinatione* cap. 67.

(c) Cap. XIII.

rem posse, vel satis demonstrat, ipsam omni quandoque cogitatione carere, ac prorsus quiescere. Ergo reliquum est, ut inter plane dubia statuatur, mentem nostram corpori junctam semper cogitare. *Prob. minor*, videlicet neque ostensum adhuc satis esse, nunquam otiosi mentem, neque satis adhuc esse demonstratum, eam in somno ab omni prorsus cogitatione cessare.

I.

353. Ad priorem itaque partem quod attinet, contendunt, qui mentem semper cogitare putant, ex ipsa, quam habemus, mentis idea id aperte colligi. Est enim mens, inquiunt illi, substantia cogitans, quemadmodum corpus est substantia extensa. Ergo sicuti, sublata extensione, nulla corporis idea relinquitur, ita nulla est idea mentis, si illi cogitatio auferatur. Verum quam exigui momenti sit hæc ratio, ignorat nemo. Humana mens dicitur quidem, & vere est substantia cogitans; at non ita, ut sit sensus, actualem cogitationem ad illius essentiam pertinere. Assumitur enim, tamquam certum, quod in quæstione est, quodque propterea debet ostendi, si nomine *cogitantis substantia* ea veniat hoc loco, quæ actu cogitat. Mens itaque est substantia cogitans, hoc est, substantia potens natura sua cogitare. Hinc tantum abest, ut ex ipsa mentis notione evincatur, eam continuo cogitare, quin contrarium potius ex hoc capite vel manifeste appareat. Cum enim natura activæ potentiæ minime requirat, ut continuo operetur, actuali cogitatione carere potest mens, quin cogitans substantia esse tunc ipsa desinat. Profecto illa perpetuo non memorat, neque semper admiratione afficitur; & tamen memoratrix substantia est, admirandique potentia ita pollet intrinsecus, ut homo per eam, non secus ac per rationis vim, plerumque definatur. Neque valet, corpus per extensionem definiri. Etenim non actualis extensio, sed naturalis exigentia extensionis illud est, quod *essentialem* corporis *rationem* constituit. Hinc, sicuti actuali extensione privari corpus potest, quin desinat esse corpus, ita actuali cogitatione carere interdum potest mens, quin id prohibeat, quominus cogitans substantia adhuc ipsa dicatur.

I I.

354. Non dissimile iudicium de ea ratione ferendum est, qua demonstrare nititur Volfius, *animam etiam in somno producere ideam totius universi, qualem vigilans producit, sed obscuram, seu totaliter confu-*

fusam (a). Qui enim negat, animam rationalem in somno semper cogitare, dabit quidem, animam ipsam præditam esse vi sibi repræsentandi hoc universum, hoc est, producendi rerum omnium ideas; verum negabit, mentem ipsam per hanc vim ita ad idearum productionem determinari, ut fieri nequeat, quin ideas semper producat. Nulla quippe ratione ostendit Cl. Auctor, mutationes organorum sensoriorum corporis nihil prorsus ad rerum ideas producendas menti conferre. Patet ex iis, quæ diximus, ubi de *præstabilita harmonia systemate*. Demonstravimus enim, neque rationi, neque experientia esse consentaneum, humanam mentem adeo vi propria producere rerum ideas, ut nullo prorsus modo a corpore, cui copulatur, in hoc negotio dependeat; quinimo ne quidem ab ipso summo *harmonista* Volfio, quin sibimet non uno in loco contradicat, *automaticam* hanc humanæ mentis vim posse defendi. Vim itaque cogitandi habet mens, estque istiusmodi potentia ipsi essentialis. Verum, cum hæc mentis facultas sit ad ideas omnes producendas ex æquo indifferens, extrinseco determinante indiget, nempe *phantasmate*, ut unius potius, quam alterius rei idem reapse producat. Quoniam igitur in somno ita otiosi queunt spiritus animales, ut nullum ab illis in cerebro *phantasma* excitetur, contingere potest, ut nullius rei ideam tunc producat mens; & si nullam ideam, nullam quoque appetitionem, aversionemque nullam; ac proinde potest fieri, ut in somno mens nostra non cogitet. Miror porro, *vi corporis determinari vim animæ ad hunc statum universi producendum, qui momento evigilantis, respondet, eadem facilitate rejici, iudicio Volfii, qua dicitur* (b): miror, inquam; cum & ipse doceat Vir Cl., *rationem perceptionum rerum materialium in mutationibus, quæ in corpore isto contingunt, contineri; ac propterea perceptiones rerum materialium in mundo aspectabili a mutationibus in corpore isto contingentibus dependere* (c). Videtur quippe, & hanc suam doctrinam rejiciendam penitus a nobis esse, si illa refellatur. Perinde enim mihi est, *vi corporis determinari vim animæ ad hunc statum universi producendum, qui momento evigilantis respondet, atque rationem perceptionum rerum materialium in mutationibus corporis contineri; ipsamque mentem propterea in rerum ideis producendis a corpore dependere*. Quia autem quærit Cl. Auctor, quomodo probetur, *motui, qui ex organo sensorio ad cerebrum propagatur, inesse ea per quæ intelligi possit, cur anima producat ideam universi, qualem poscit momentum temporis, quo vis evigilat* (d): respon-

(a) Psychol. ration. §. 191.

(b) Ibidem in not. ad § 191.

(c) Psychol. empir. §. 57.

(d) Psychol. ration. in not. ad § 191.

spondeo, id eodem modo, eademque ratione ostendi, qua ab ipso demonstratur, *rationem perceptionum rerum materialium in mutationibus, qua in corpore contingunt, contineri (a).*

III.

355. Si a producendis ideis rerum sensibilibus cessare in somno potest mens, videtur citra dubium, eam neque circa insensibilia, neque circa seipsam sua tunc posse cogitatione versari. Ut enim satis demonstravimus suo loco, insensibilium rerum ideæ ex sensibilibus notionibus eruuntur (§. 338.): utque omnibus notum aperte est, non aliter seipsam cognoscit mens, nisi quatenus intimo sensu scit se cogitare. Patet igitur, rem non esse perspicuam, fieri non posse, ut a cogitando mens nostra interdum cesseret, quamvis perspicua res sit, mentem ipsam nunquam posse cogitandi facultate privari. Adde, quod hac super re egregie observat Clericus. *Videtur, inquit, subjectum illud, substantia scilicet mentis, sine cogitatione, ut corpus sine motu, esse posse: quod est experientia consentaneum, ut rationes a noctibus, sive in somnio transactis petita ostendunt. Ut melius hoc intelligatur, comparatione corporis, & mentis utemur, non ut argumento, sed doctrina causa. Videmus, rapidissimum motum paulatim minui per gradus varios, ita ut tandem plane desinat; corpusque in perfecta quiete remaneat. Sic quoque mentem sentimus, vividissimis ideis occupatam, attentissimam, & omnes earum partes distinctissime pervidere; paulo post minuitur vividitas idearum, attentio veluti subsidit, & confusis a mente considerantur. Jam uni ideæ non magis attendit, quam aliis, transeuntes coram se perfunctorie spectat, neque amplius uni immoratur, quam alteri, quo tempore dicimur cogitare de nihilo. Inde mens ideas prætervolantes fere negligit, ac spectare dedignatur, tum confusa apparent, & adeo leviter iis afficitur, ut vix percipiat, donec tandem torpedine quadam veluti oppressa, ne leviter quidquam animadvertat. Tunc demum præducta somni cortina spectacula omnia idearum menti intercepta. Unusquisque potest in se observare, ubi a vigilia in somnum paulatim delabitur, an non simile quiddam in se fiat. Hoc probe expenso, viderit, an malit sibi credere, quam hypothese pro arbitrio adrepta, neque ullo certo argumento suffulta. Hoc tamen possit in gratiam Cartesii dici, si mens sit sæpe sine ratiocinatione, at non esse sine sensu quopiam corporis sui; ac proinde sine cogitatione etiam in arctissimo somno. Sed quamvis*

(c) Psychol. empir. §. 57.

vis perpetuus ferme sit is sensus, attamen potest forte fieri, ut interdum eo, non minus quam ratiocinatione, careamus. Certe semper eum nobis adesse, nemo invicte probarit (a).

I V.

356. Demonstrandum modo est, eos quoque sufficienti ratione destitui, qui ajunt, mentem nostram actuali quandoque cognitione plane carere. Ad experientiam itaque provocant. Contendunt nempe, mentem non cogitare in somno, propterea quod nulla eorum, quæ tunc cogitaverimus, nobis memoria insit. Jam vero quam leve hoc idem sit argumentum, ex eo vel maxime patet, quod, hoc si detur, dandum quoque necessario videatur, nos neque in matris utero, neque cum infantes eramus, quidquam cogitasse. Ecquis est enim, qui ea omnia, quæ sua tunc gessit mens, memoria teneat? Mentem autem nostram tum in matris utero, tum in infantili corpore existentem, adeo fuisse otiosam, ut nihil plane cognoverit, rationi consonum non est. Igitur cogitare possumus, quin eorum, in quibus sumus cogitatione versati, vel levissime recordemur; ac proinde potest fieri, ut mens etiam in somnis cogitet, licet somno excussa, nequeat ne unum quidem ex iis, quæ tunc cognovit, in memoriam revocare. Adde, hanc si demus sententiam, necessario fore, ut dicamus, neque cum vigiles sumus, nos perpetuo cogitare. Non cogitamus enim arcto somno devincti, quia eo expergefatti, minime nos cogitasse recordamur: ergo neque vigilantes semper cogitamus, quia eorum, quæ complexi tunc animo fuimus, tanta plerumque in nobis oblivio est, ut ne confuse quidem in memoriam ea revocare possimus. Constat, homines, inquit Cl. Gravesandus, saepe ad illum statum reduci, & hunc aliquando per tempus satis longum durare, qui ubi cessarit, nullum omnino in mente vestigium relinquit cogitationum, quas, durante hoc statu, mens presentes habuit, si quasdam habuerit, ita ut primum & ultimum momentum hujus status, respectu mentis, confundantur. In somno profundiore aliquando, & cerebro certo modo compresso, aut vulnerato, semper hæc contingunt. Sed non inde sequitur, mentem non cogitasse; nam saepe ex signis indubitatis constat, mentem ideas presentes habuisse, durante somno, in iis ipsis occasionibus, in quibus, finito somno, nihil omnino de hisce cogitationibus superest, ita ut quis facile credat, se in hisce circumstantiis non cogitasse (b). Nulla ergo habetur ratio, quæ satis evincat, mentem nostram ab omni interdum cogi-

(a) *Pneumatol.* Sect. I. cap. 2. num. 11.

(b) *Introduct. ad Philos.* lib. 1. p. 2. cap. 15. S. 205.

cogitationē cessare; cūque nulla iridem sit, quæ, eam numquam oriri, satis demonstrat, dicendum superest, rem esse omnino dubiam, num humana mens corpori copulata semper cogitet.

COROLLARIUM.

357. *Humana mentis essentia in actuali cogitatione collocari nullatenus potest. In eo quippe statui nequit rei cuiusque essentia, de quo certi non sumus, illud esse istiusmodi, ut ipsi rei semper conveniat.*

ARTICULUS IV.

De objecto intellectus.

DEFINITIO I.

358. **O**bjectum activæ potentia, generatim loquendo, dicitur id, circa quod ipsa potentia, operando, versatur. Sic lux, atque color dicuntur *objectum visus*, sonus *objectum auditus* &c. Dividitur autem *objectum* in *materiale*, & *formale*.

DEFINITIO II.

359. *Objectum materiale* potentia est res, quæ a potentia respicitur. *Formale* vero est illa ratio in re, penes quam a potentia res ipsa respicitur. Sic corpus coloratum est *objectum materiale*; color est *objectum formale* potentia visivæ. Ab hac enim non respicitur corpus coloratum, nisi quatenus coloratum.

L E M M A.

Nullum est ens, quod ab humano intellectu nequeat aliquo modo cognosci.

360. *Probatur.* Omnia scire ita appetit appetitu innato humana mens, ut, si huiusce appetitus habeatur ratio, nihil prorsus ab se ignorari, ipsa patiatur. Certum est autem, hunc appetitum frustra nobis a natura non esse collatum. Ergo dicendum, nullum esse ens, quod a mente nostra nequeat aliquo modo cognosci.

PRO-

P R O P O S I T I O U N I C A .

Ens reale generatim ſumtum, quatenus tale eſt, ut poſſit per ideam exprimi, eſt objectum intellectus.

361. *Probatur.* Nullum eſt *ens*, quod certo modo a nobis attingi nequaquam poſſit (§. 360.). Ergo verſari poſſeſt mens noſtra circa quodcunque *ens*; ac proinde *ens reale generatim ſumtum*, eſt objectum intellectus (§. 358.).

Quod autem *ens* non ſit objectum intellectus, niſi quatenus tale ipſum eſt, ut queat per ideam exprimi patet. Quod enim reſpicitur ab intellectu, ideo ab illo reſpicitur, ut ejus notionem in ſe cudat. Ergo &c.

C O R O L L A R I U M .

362. Cum *ens* non ſit tale, ut exprimi per ideam poſſit; niſi quatenus eſt ſuo exemplari conforme, & ideo verum (P. I. §. 24.), *ens reale generatim ſumtum, prout verum, eſt objectum intellectus.*

S E C T I O S E C U N D A .

De voluntate.

363. **P**ost intellectum occurrit voluntas, ceterarum potentiarum animæ proculdubio domina atque regina. Nulla eſt enim, quæ aliquo modo non ſubſit illius imperio, quemadmodum nulla eſt hominis actio, quæ niſi ab ea dependeat, humana dicatur. Itaque

D E F I N I T I O .

364. *Voluntas eſt illa facultas animæ, qua aliquid appetimus, vel averſamur; ſive, eſt ipſa anima quatenus unam appetit rem, & alteram fugit.*

C O R O L L A R I U M .

365. Duo igitur ſunt actus voluntatis, *velle*, & *nolle*: videlicet; ſicuti *perceptio*, & *judicium*, atque *diſcurſus* ad intellectum, ita *volitio*, & *nolitio* ad voluntatem ſpectant.

SCHO-

S C H O L I O N.

366. *Voluntas solet etiam appetitus rationalis nuncupari. Dicitur appetitus, quia per eam in bonum tendimus; rationalis, quia non trahitur motibus corporis, sed ratione dirigitur.*

A R T I C U L U S I.

Voluntatis objectum determinatur.

D E F I N I T I O I.

367. **B**onum dicitur hoc loco quidquid humana natura consentaneum est, ipsamque perficit. Ut enim advertit Tullius, quicquam ne bonum est, quod non eum, qui possidet, meliorem faciat (a). Sic sapientia est bonum. Humana quippe natura adeo sapientia perficitur, ut homo, qui sapiens est, perfectissimus censeatur. Dividitur autem bonum in honestum, jucundum, & utile, sive commodum:

D E F I N I T I O II.

368. *Bonum honestum vocatur illud, quod recta rationi consentaneum est; jucundum, quod delectationem parit; utile, quod ad bonum honestum, vel delectabile acquirendum in servit. Sic sapientia est bonum honestum, simulque jucundum, atque utile. Quid est enim per Deos, inquit Tullius, optabilius sapientia? quid praestantius? quid homini melius? quid homine dignius? Hujus studium qui vituperat, haud sane intelligo, quidnam sit, quod laudandum putet. Nam sive oblectatio quaeritur animi, requiesque curarum; qua conferri cum eorum studiis potest, qui semper aliquid acquirunt, quod spectet, & valeat ad bene beateque vivendum; sive ratio constantia virtutisque quaeritur, aut haec ars est, aut nulla omnino, per quam eas assequamur (b). Porro dividitur bonum tam honestum, quam jucundum, & utile in verum, & apparens.*

D E F I N I T I O III.

369. *Bonum verum est, quod tale est reipsa, quale nobis esse videtur; contra vero apparens, quod reipsa nobis non est bonum, licet esse videatur.*
Phil. Ment. T. II. Z dea-

(a) Paradoxon. I.

(b) Lib. II. de Officiis cap. 1.

deatur. Sic vindicta non est, nisi *bonum apprens*. Tantum enim abest, ut perficiat naturam, quin potius ei plurimum noceat. At virtus est *vero bonum*; quippe quæ non apparenter, sed re perfectionem nobis confert.

DEFINITIO IV.

370. Sicuti *bonum* est, quod perfectionem aliquam humanæ confert naturæ, ita ex adverso dicitur *malum*, quod eidem nocet. Cum enim *bonum*, & *malum* contraria sibi mutuo sint, si *bonum* est, quod nobis perfectionem affert, erit *malum*, quod nobis officit. Unde S. Augustinus, quis, inquit, dubitet, totum illud, quod dicitur *malum*, nihil esse aliud, quam *corruptionem* (a)? Porro *malum* vel *inhonestum* est, sive *turpe*, vel *molestum*, vel *incommodum*. Dicitur *turpe*, quod rectæ adversatur rationi, ut *libido*; *molestum*, quod dolorem affert, aut *tædium*, ut *febres*, *dissoni clamores*, atque *tumultus*; *incommodum*, quod impedit, ne quod appetimus, consequamur. Horum itidem quodlibet aut vere aliquo bono privat, & dicitur *malum verum*; aut tantum videtur, nobis posse nocere, & *malum apprens*, ut de bono diximus, nuncupatur.